*Tamen per ipsas luct aerumnas decus.*

*Nempe den Mauritium Imperatorem, da der arm elend  
man da stehet, et videt interfici filios et coniugem,  
schweigt er still; et cum alius puer afferretur pro  
ipsius filio, interpellat. Ihr sollt die historiam wis-  
sen. Mauritius Imperator habuit ducem Phocas,  
qui postea factus est Imperator, rapuit Imperium:  
der troff hat das decretum gemacht, ut Romana sedes  
sit suama. Ille Phocas oppressit suum Dominum  
Mauritium, praestantem virum, quem eredo salva-  
tum esse. Interfecit duos filios in conspectu eius;  
cum, qui reliquus erat filiolus, nondum adcesset, sed  
eset apud nutricem, nutritor suum puerum auisit, ut  
interficeretur pro filio Imperatoris. Tanta fuit vir-  
tus in nutrire. Imperator agnovit non esse suum  
filium, dixit: Age, hic non est meus, nolo interfici  
alium puerum pro meo. Ita stetit gemens, vidit in-  
terfici filios, et filiam unam charissimam, quae iam  
erat adulta. Postquam ventum est ad coniugem,  
honestissimam matronam, quae erat nata Impera-  
tore patre, nihil aliud dixit quam hoc: Rectum et  
iustum est iudicium tuum Domine; postea ipse quo-  
que praeiuit cervicem. Ita in illo tamen per ipsas  
luct aerumnas decus. Es ist fein, wenn man sich  
loblich helt in rebus adversis.*

3. A conscientia. Hoc etiam est magnum bo-  
num, et levatio doloris. Quando conscientia est  
saucia, duplex est dolor. Contra vero. *Est ali-  
quid magnis erimen abesse malis.*

4. Ab exemplis. Alii praestantiores; etiam sunt

passi, non debes esse superbus et iniustus: iustum est, ut tu quoque patiaris, feras *ἐπιβάλλω*. Illa aequalitas, sive collatio, etiam lenit dolorem, *wie der Graecus versus heist: Commune naufragium singulis est consolatio: Κοινὸν ναυάγιον ἰσότης παρηγορία*. Facilius feruntur, quae cum multis feruntur. Exempla nobis in Ecclesia sunt pro lege, Christus tulit. Ergo tu quoque feras. Ibi exemplum nobis fit lex.

5. Ab utilitatibus, ubi nostra mors prodest aliis, ut Pompeius, cum in Sicilia occuparet quoddam oppidum, in quo volebat interficere omnes senatores, propterea quod defecerant a Senatu Romano. Quidam senator ibi prodiit, dicens: *Isti sunt innocentes, parcas istis, ego sui auctor defectionis, hortator, ut deficeremus, de me sumas supplicium*. Ibi Pompeius et ipsi, et ceteris pepercit. Utilitas aliorum consolabatur ipsum, et illud est dignum forti viro, et est quaedam fortitudo. *Ista doctrina est utilis in vita. Dagegen ist aber noch nichts gesagt de restitutione vitae aeternae. Man muss gleichwohl sterben. Quid erit postea? Et si conscientia est sauciata, sa istis desto erger. Cicero schreiet immerlich: Omnes Dii me deseruerunt. O me nunquam sapientem! Agnoscit se erasse, quod illum adolescentulum Octavium armaverit et instruxerit potentia.*